ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHƯ A THAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 57/TB-UBND       Chư A Thai, ngày 04 tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Khuyến cáo Nhân dân chủ động triển khai các biện pháp ứng phó

với ảnh hưởng của bão Kalmaegi và mưa lớn trên địa bàn xã

Theo thông tin từ cơ quan khí tượng thủy văn, bão Kalmaegi đang diễn biến

rất phức tạp và có khả năng ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn tỉnh Gia Lai, trong

đó có xã Chư A Thai trong những ngày tới, gây mưa lớn, gió giật mạnh, nguy cơ

ngập lụt, lũ quét và sạt lở đất. Để chủ động phòng tránh, bảo đảm an toàn tính

mạng và tài sản của Nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Chư A Thai thông báo và đề

nghị toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các hộ dân

- Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo bão qua loa truyền thanh, Zalo thôn và

các kênh chính thống của chính quyền.

- Chằng chống, gia cố nhà cửa; cắt tỉa cành cây gần nhà, kiểm tra mái tôn,

cửa, tường…

- Di dời gia súc, gia cầm đến nơi cao ráo; bảo vệ tài sản, nông sản, thu hoạch

nhanh các diện tích đã đến kỳ thu hoạch.

- Dự trữ đủ lương thực, nước sạch và nhu yếu phẩm cho gia đình trong thời

gian bão đổ bộ (nếu có) gây ảnh hưởng trực tiếp.

- Tuyệt đối không vớt củi, bắt cá, qua lại khu vực sông suối, ngầm tràn, nhất

là khi nước chảy xiết.

- Khi có lệnh của chính quyền, chấp hành ngay việc sơ tán đến nơi an toàn.

2. Đối với Nhân dân vùng nguy cơ cao

- Vùng trũng thấp, ven sông suối, sườn dốc, phải đặc biệt cảnh giác với

nguy cơ sạt lở, lũ quét.

- Khi phát hiện sự cố, báo ngay cho Trưởng thôn hoặc Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã để kịp thời hỗ trợ.

- Theo hướng dẫn của Trưởng thôn và lực lượng chức năng để được hỗ trợ

di dời khẩn cấp khi cần thiết.

3. Công tác phối hợp và thông tin

- Các thôn, các tổ chức chính trị xã hội xã huy động lực lượng hỗ trợ Nhân

dân, đặc biệt là hộ đơn thân, gia đình chính sách, người già yếu, trẻ em.

- Báo ngay cho chính quyền khi phát hiện tình huống nguy hiểm:

   Trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã: 0986781626; 0356424989.

   Trực Ban phòng thủ dân sự, Ban Chỉ huy Quân sự xã: 0977740804.

   Trưởng Công an xã: 0984617345.

   Ban Nhân dân thôn: theo số điện thoại đã được thông báo tại thôn.

- UBND xã đề nghị toàn dân nêu cao tinh thần cảnh giác, không chủ quan,

đảm bảo an toàn tối đa cho người và tài sản, cùng chung tay thực hiện tốt công

tác phòng, chống bão Kalmaegi và mưa lớn trên địa bàn xã.

- UBND xã kêu gọi toàn thể Nhân dân bình tĩnh, chủ động, đoàn kết hỗ trợ

lẫn nhau; nghiêm túc thực hiện các biện pháp ứng phó để đảm bảo an toàn cao

nhất về người và tài sản khi bão đổ bộ.

- Mọi thông tin cần thiết, liên hệ trực tiếp Trưởng thôn hoặc UBND xã (qua

Phòng Kinh tế xã) để được hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời.

UBND xã thông báo đến toàn thể Nhân dân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Ban Nhân dân các thôn trên địa bàn xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, cvQu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:27:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Văn Hưng<hungnv@chuathai.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:43:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@chuathai.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!